Hæc est admodum perplexa, & intricata quæstio, de qua Nov. interpretes juris tam varie scripserunt, ut vix discerni possit, cui magis sit adhærendum. Ut tamen & illa perspicue tractetur, & rectè intelligatur, subsequentes casus percurremus, & quid magis communiter placuit, & in foro receptum erit, ostendemus.

Primus casus, si agitur de expressa vulgari substitutione, puta filius meus heres esto, & si heres non erit, Titius heres est, Paul. de Castr. in l. precibus. 8. Cod. de impub. & alii subf. nn. 11. & seq.

Hunc casum quidem à nullo ventilatum hæc tenus inveni, puto id idèo factum suisse, quoniam hic extra omnem dubitationem positus censeatur. Ideoque absque hæc substitutione statuo, quod hæc vulgaris substitutione expressa Matrem a successione filiorum excludat. Tum, quia in seq. casu diocetur, quod tacita vulgaris substitutione Matrem excludat, ergò multò magis expressa, quoniam expressa plus operantur tacitis, l. expressa. 195. ibi Dec. & alii. ff. de R. I.

Tum, quia infra paulò post dicetur, quod expressa pupillaris substitutione Matrem excludat, ergò multò magis excludet expressa vulgaris, quoniam substitutione vulgaria ad Matrem excludendum est efficacior, quam pupillaris, quod indè patet, quia iam ostendetur, quod tacita vulgaris Matrem excludat, è contra verò infra etiam demonstrabitur, quod tacita pupillaris Matrem non excludat, Menob. de presump. lib. 4. pres. 37. n. 15. post prime.

Postquam

Postquam tamen huc scripsi, inveni eandem sententiam amplecti, Bl. consil. 436 incip. dominus Nicolaus, n. 1. Et n. s. q. lib. 2. Domin. C. iud. Tusch. tom. 7. præl. conclus. lit. S. conclus. 807. incip. regula qui substitutio, n. 1. Et seq.

2 Secundus casus, ubi agitur de vulgari substitutione tacita vere, & proprie sic dicta, puta, Titius, & Cajus filii mei heredes sunt, eosque invicem substituto. Et rump. DD. (communiter tradunt, quod per ejusmodi tacitam substituti onem vulgaris Mater excludatur. Ratio est, quia substitutus vulgariter succedit testatori, & non instituto. princ. inst. de vulg. substit. l. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit.

Et ideo nulla sumitur conjectura à lege, sicut sumitur in tacita pupillari, quod testator pietate ductus Matrem filii vocati voluerit anteponere substituto, quoniam hic Mater non excluditur à luctuosa filii hereditate. l. ult. C. de inst. Et substit. sed potius ab hereditate ipsius testatoris, ita tradit, Br. in l. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit. n. 41. ibi, ulterius querero utrum tacita, Franciscus Ripa ibid. n. 175. Alcias. eod. n. 128. Coras. in l. precibus. 8. C. de impuber. Et alius substit. quos sequitur, Iacobus Meno. b. de presump. lib. 4. d. præf. 37. incip. recepta est apud omnes sententia, num. 1. Et sequ.

3 Tertius casus, ubi queritur de tacita vulgari substitutione, quæ continetur sub expressâ pupillari, puta, si testator filium suum impuberem heredem instituat, & ei, si heres erit, & intra pubertatem decedat, Sempronium substitutum, hæc quidem substitutio est pupillaris expressa, quia tamen evenire potest, ut pupillus hereditatem non audeat, & ita substitutio pupillaris hæc effectum non sortiatur. Ideoque ne substitutio in totum evanescat, substitutus Sempronius ex vulgari tacita, quæ per interpretationem legis, vel potius per extensionem in illa pupillari expressa continetur, admittitur, & heres erit.

I. jam bo. c. jure. 4. ff. de vulg. pupill. substit. l. quamvis. 4. C. de impuber. Et alius substit. Anton. Fumeus tract. de substit. num. 16. vers. bujusmodi est etiam illa.

Et in hoc tertio casu nonnulli concludunt, quod per ejusmodi tacitam vulgarem in expressâ pupillari comprehensam Mater non excludatur.

Iason. in l. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit. n. 22. ibi, item in quantum Bart. conclus.

4 Verum hæc opinio non placet, Tum, quod hæc tacita vulgaris sub expressâ pupillari contenta, dicitur omnino, & per omnia tacita vulgaris. Br. in l. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit. n. 40. vers. quare dico quod eo tempore, etiam facente ipso Iason. eod. d. n. 22. vers. dicitur omnino tacita.

Modò autem diximus, quod tacita vulgaris ad conclusiōnem Matris sit efficiax, Tum, quod per ejusmodi tacitam vulgarem sub expressâ pupillari contentam succeditur non pupillo, sed ipsi testatori, Br. in d. 1. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit. n. 40. vers. nunquam enim reveritur, Iason. in l. ult. C. de inst. Et substit. n. ult. col. ult. sub fin. v. secundo habes.

Suprà autem in secundo casu dixi, si per substitutionem succeditur non ipsi pupillo, sed testatori, quod Mater excludatur. E t ita etiam rectius concludit,

Iason. (sibi convarius) in l. cum quidam. ult. C. de inst. Et substit. col. 2. n. 5. vers. illa gl. sanc intelligitur in sensu suo, Et n. ult. sub fin. vers. primo quod tacita vulgaris, Et ante hunc Br. eod. num. 2. ibi, querit glossa quid è converso, Præl. Papier. in forma libelli quo agitur ex substitutione gl. pupillariter, num. 2. ibi. post bac queritur an tacita vulgaris, Roland. l'assagier. tract. de testam. Et ult. volunt. rubr. 23. de substitutione vulgaris ubi communem dicit) n. 3. ibi, item querendo utrum tacita vulgaris. Salyc. in l. cum quidam, ultim. C. de inst. Et substit. n. 4. ibi, querendo secundo an tacita vulgaris. En. 5.

5 Quod tamen verum est in matre pupilli, secus in matre testatoris, hæc enim per ejusmodi vulgarem tacitam sub pupillari expressa comprehensam non excluditur, Br. d. 1. 1. ff. de vulg. Et pupill. n. 41. vers. Et hoc puto verum Roland. Passag. d. rubr. 23. num. 3. sub fin. Et hoc verum de Ma:re pupilli.

6 **Quartus Casus**, ubi queritur de substitutione vulgari partim expressâ, partim tacitâ, puta, si testator filium heredem instituat, & si heres esse nolit, Titius sit heres, hoc in casu est quidem substitutio vulgaris expressa, quia casus singularis exprimitur, & verbis expressis declaratur, ubi Titius herese sse debeat, veluti, si filius heres esse nolit, quia tamen casus ille voluntatis evenire non potest, & alii sunt casus, ubi hereditas adiri non potest, quia scilicet filius propter mortem, vel aquæ, & ignis interdictionem, vel similem casum non potuit. Ideoq; casu illo espresso non obstante, ex mente, & interpretatione legis sub illa substitutione veniunt etiam alii casus, text. exrr in l. Gallus. 29. 5. Et quid si tantum. 4. ff. de liber. Et posthum. & propter hoc, hæc substitutio rectè partim expressa, partim tacita ab interpretibus vocatur, elegant. Iason. in l. ff. de vulg. Et pupill. substit. (ubi hoc undecim pulchris exemplis declarat, Et confirmat) n. 22. vers. successivè querit, n. 23. Et s. qq. usque ad n. 30. Br. eod. n. 43. in princ. Anton. Fumeus de substit. n. 15. in princ. junct. sub

fin. vers. Et hæc non ineptè dicetur, Iacob. Meno. b. d. presump. 37. n. 4. in m. d. vers. b. e: enim fuit subst. utio, lib. 4. Præl. Papier. in forma libelli quo agitur ex subst. gl. substituit vulgariser, num. 7. sub fin.

Ad exclusionem verò quod attinet; Nonnulli sunt in ea opinione, qui tradunt, quod per ejusmodi substitutionem vulgarem partim expressam, partim tacitam, in casum tacitum Mater non excludatur, ut statuit, Br. in l. 1. ff. de vulgari. Et pupill. substit. n. 43. ibi, quinto querendo, quidè de vulgari partim expressa, Et vers. seq. Et in l. cum quidam. ult. C. de inst. Et substit. n. 3. vers. licet istius gl. lectura fit communis, Et vera in se, tamen non placet, junct. n. 5. ibi, secundo nota quod vulgaris, quem sequi videatur. Carol. Ruin. in d. 1. ff. de vulg. Et pupill. substit. numer. 124. Et 126.

Movetur Br. per text. in l. cum quidam. ult. C. de inst. Et substit. ubi Br. suam opinionem expressè fundari dicit; Et licet DD. communiter illum texum de tacita pupillari substitutione, quæ continetur in expressâ vulgari, intelligant, ut infra dicetur, dicit tamè Br. quod hoc non sit benedictum, Quia in d. l. ultim. C. de inst. Et substit. magna altercatio inter duos

JCTos eminentissimos Papinianum, & Ulpianum recenserunt; Si igitur in d. l. ultim. diceretur de tacita pupillari sub expressâ vulgari contentâ, ejusmodi altercatione inter illos JCTos opus non fuisset, quoniam hoc aliàs certum esset ex l. precibus. 8. C. de impuber. Et alius substit. quod tamè pupillaris sub expressâ vulgari comprehendens, Matrem non excludat. Ideoque Br. in d. l. ult. calum aliter ponit; quod scilicet testator instituit uxorem ex parte, & ventrem ex parte, & ventri, si non nascetur, substitutum quendam vulgariter, & sic testator expressit unum casum. Contingit quod postumus natus decessit hereditate non aditâ, nec existentia sui heredis ibi operatur additionem, quia habet coheredem extraneum, l. apud Julianum. §. idem Julianus. ff. ad SC. Treb. II. queritur igitur, an substitutus admittatur ex vulgari tacita in hunc calum, an verò Mater, & ibi responderetur, quia licet ibi tractetur de successione, tamen mater excludit substitutum ex presumtâ voluntate defuncti, quia ipsam matrem instituit pro parte, & qua testator plus diligit Matrem propter filios, l. cum quis. C. de natural. liber. & inde est verisimile, quod velit hereditatem luctuosam ipsius defuncti ad eam pertinere, & substitutum excludi, nisi mater prior decebat, quia tunc admittitur substitutus, &c. huc usque Br. in d. l. t. n. 43. vers. quare pono ibi casum aliter. Et ad hunc novum Iuum intellectum movetur Bartolus primò, quia in d. l. ult. C. de inst. Et substit. Papinianus & Ulpianus, dubitarunt; Si autem ibi agetur de tacita pupillari, ejusmodi dubio opus non fuisset, cum aliàs hoc esset clare decisum, per d. l. precib. 8. ut modè dictum. Deinde, quia in d. l. ult. dicitur decessit, nec dicitur ante aditam hereditatem, vel post Br. in d. l. ult. num. 3. vers. item pro hoc facit textus, quasi Br. dicere vellet, si in d. l. ult. casus esset de tacita pupillati substitutione, necessè esset, ut ubi diceretur, quod pupillus aditâ jam hereditate decesserit, quoniam pupillaris substitutione additionem pupilli requirit, l. 2. in pr. vers. adeo ff. de vulg. pupill. Et substit. Sed hoc d. l. ult. non exprimitur. Ergo, Tertio movetur, quia in d. l. ultim. dicitur luctuosam hereditatem, nec dicitur de hereditate filii, vel primi testatoris, Br. in d. l. ultim. num. 3. vers. item quia dicit luctuosam. Unde ita Br. videatur argumentari, si in d. l. ult. ageretur de tacita substitutione pupilli, necessè esset, ut ibi exprimeretur de hereditate impuberis, cum in substitutione pupillari succeditur pupillo, & non testatori, è contra verò in substitutione vulgari testatori, & non pupillo successio fiat, l. 1. ubi DD. com. ff. de vulg. Et pupill. substit. Posterior in d. l. ult. non exprimitur. Quartò movetur, quia text. in d. l. ult. dicit substitutionem quidem, & sic loquitur de una substitutione, scilicet vulgari, cum tamen, si ibi dicetur de pupillari tacita, quæ sub expressâ vulgari continetur, non de una, sed diversis speciebus substitutionis diceretur, necesse esset.

Br. in d. l. ult. num. 3. vers. item pro hoc facit textus, Et vers. seq.

Quintò his accedit text. in d. l. ult. vers. substitutionem non admittimus. item vers. testatorem magis voluisse, Cod. de inst. Et substit.

Quæ verba nullo modo convenient tacita pupillari, nam si non admittitur substitutione, ergo sicut facta, l. nam Et si sub conditio. vers. post defectum. ff. de inust. rupt. irit. & consequenter in d. l. ult. agetur de vulgari, & non de pupillari substitutione tacita, quoniam hæc à testatore non dicitur fieri, sed à lege singi, l. nam hoc in jure. 4. ff. de vulg. Et pupill. Ripa in d. c. 1. ff. cod. n. 176. vers. sexto ultra.

Sextò accedit, Ruin. in d. l. 1. nu. 121. vers. alii communiter. En. 124. qui adducit text. in d. l. ult. vers. tantummodo. C. de inst. Et substit. ubi mater in his duobus casibus solum excluditur, nempe, quando natus non est postumus, vel quando natus est, sed Mater decessit ante ipsum filium, Ergo substitutus non excludit

Conclusio X. an Mater à Success.

Matrem in aliis casibus, id est, tamen, quando evenit casus tacitæ vulgaris; quam tacita pupillaris.

His tamen, & similibus nihil obstantibus, contrarium verius est, & Matrem per ejusmodi substitutionem vulgarem partim expressam, partim tacitam excludi rectius tradunt, Bl. d. l. ult. C. de instit. & substit. num. 2. post princ. Iason. cod. n. 1. vers. ista lectura licet sit communiter, juncto. n. 6. post princ. juncto vers. istum intellectum Bart. reprobant indifferenter omnes, & s. q. & in l. 1. ff. de vulg. & pupill. substit. n. 6. 2. post princ. & n. 6. 3. Iacob. Menoch. de presumpt. lib. 4. d. presumpt. 3. 7. incip. recepta est apud omnes sententia, num. 3. ibi, ceterum gravis est concordio, num. 4. & seqq. usque ad fin. Ruin. c. consil. 93. num. 5. vers. sed his non obstantibus, num. 6. & seq. lib. 3. Roland. Passag. tract. de testam. & ultim. volunt. rubr. de substit. vulgari, 23. n. 23. sub fin.

Ratio est, quia nulla probabilis ratio differentiae afferri potest, inter tacitam vulgarem, de qua suprà in secundo casu dixi, & inter hanc quæ ex interpretatione legis sub vulgari expressâ continetur, Menoch. d. presumpt. 37. num. 3. post princ.

Deinde, quia certum est, quod ad exclusionem matris potentior sit tacita vulgaris, quam tacita pupillaris, cum tacita vulgaris sine controversia Matrem ipsam excludat, ut suprà in casu secundo dictum est, de tacita vero pupillari sit magna controversia, & magis recepta sit illa opinio Matrem per eam non excludi, ut infra dicatur. Certum etiam est, quod ad exclusionem Matris potentior sit substitutio pupillaris, partim expressa, & partim tacita, quam tacita tantum cum hac verè tacita tantum Matrem non excludat, illa vero pupillaris partim expressa, partim tacita eam excludat, ut paulo post dicetur.

Si igitur pupillaris partim expressa, & partim tacita Matrem excludat, cum tamen verè tacita tantum pupillaris eam non excludat, Multò magis excludet Matrem vulgaris substitutio partim expressa, & partim tacita cum vulgaris tacita tantum etiam eam excludat, Iac. Menoch. d. pres. 37. n. 15. vers. num. certum est, lib. 4.

Plures rationes vide apud Ias. Bl. Castr. Men. Galios supra allegat.

Nihil movet, text. in l. ult. C. de instit. & substit. in contrarium à Bartolo allegatus? Quia ille loquitur non de vulgari partim expressâ, & partim tacita, sed de pupillari substitutione tacitâ, sub vulgari expressa comprehensa tantum, ut infra latius dicetur.

Nihil etiam movent rationes supra à B. Ripa. & Ruina, pro contraria opinione adductæ. Quia eas omnes eleganter refutat, Menoch. d. presumpt. 37. n. 15. post med. vers. primo ea ratione motu est, n. 16. & s. q. usq. ad fin. Bl. in l. ult. C. de instit. & substit. n. 2. vers. nec obstat quod secundum hunc Iason. cod. n. 6. post pr. vers. & sic ex predictis vid. s. & vers. seq. Paul. de Castr. ibid. n. 4. vers. breviter illa lectura sit declarata. & vers. seq.

10. Et hec quæ hucusque in predictis quatuor casibus diximus usque adeò vera sunt, ut Mater ne quidem in legitima admittatur, sed prorsus in totum etiam in legitima excludatur. Quia in ejusmodi vulgaribus substitutionibus succeditur non filio, sed ipsi testatori, & marito, Iason. in d. l. ult. C. de instit. & substit. n. ult. sub fin. Br. in l. 1. ff. de vulg. & pupill. n. 40. vers. num. quam enim reperitur.

Deinde, quia si mater in ejusmodi substitutionibus in legitima admittetur, necesse esset, legitimam ex ejusmodi bonis Matri deberi, vel ex bonis mariti, vel ex bonis filii. Non ex bonis mariti, cum mater in bonis mariti non est privilegiata, nec quicquam juris in eis habet, Iason. in d. l. ult. C. de instit. & substit. n. 5. sub fin.

Non etiam ex bonis filii, quia filius hereditatem hoc in casu non adivit, & apprehendit, cuin substitutioni vulgari tum demum locus fiat, si institutus hereditatem, vel expresse repudiavit, vel tacite per lapsum temporis, quod à lege aditioni hereditatis praestitum est, Anton. Fuma. de substit. n. 21. & n. seq. Schneid. ad pr. instit. de vulg. substit. n. 13. & n. seq.

Omnibus autem notum esse debet, quod nemini legitima debeatur, nisi ex iis bonis, quæ defunctus reliquit, non verò ex iis, quæ repudiavit, & non apprehendit.

Quamvis quoad primum casum scil. quoad substitutionem vulgarem expressam contrarium statuat Bl. consil. 436. incip. dominus Nicolau, n. 1. vers. tamen legitima debetur Mari, usq; ad fin. vol. 2.

11. QUINTUS CASUS, ubi agitur de pupillari substitutione generali expressa, puta, Cajum & Titium filios meos impuberis heredes instituto, eosque invicem substituo, l. Lucius Titius. 45. ff. de vulgari & pupill. substit.

Et tunc si unus ex illis filiis impuberibus, vel heres non erit, vel heres quidem factus est, sed intra pubertatem moritur, alter substitutus admittitur, & mater excluditur, text. expr. in d. l. Lucius Titius 45. Anton. Fuma. tract. de substit. n. 54. vers. generalis substitutio omnes citant.

12. SEXTUS CASUS, si queritur de pupillari substitutione expressa speciali, puta, si filius meus mihi heres non erit, vel erit quidem, sed intra pubertatem decesserit, Titius heres esto, & tunc abs-

que ulla controversia DD. communiter statuunt, quod per ejusmodi substitutionem pupillarem expressam Mater excludatur.

1. quam diu. 39. ff. de acquir. hered. text. expr. in l. precibus. 8. in med. vers. si verò substitutio, C. de impub. & alios substit. Anton. Fuma. tract. de substit. n. 54. in princ. Schneid. ad princ. instit. de pupill. substit. n. 16. Iacob. Menoch. lib. 4. præsumpe. 38. incip. posteaquam superiori præsumptione, n. 2. & seq. & præsumpe. 40. num. 7. Pract. Papens. in forma libelli, quo agitur ex substitutione, gl. pupillariter, n. 20. ibi, quartus effectus est, Br. in l. moribus, 2. ff. de vulg. & pupill. substit. n. 31. ibi, tertius effectus est, Roland. Passag. tract. de test. & ultim. voluntate. rubr. de pupillari substitutione. 24. n. 7. & n. seq. Vgl. ad princ. instit. de pupill. substit. n. 15. ibi, jam autem ad alios, Castr. in l. precibus. 8. C. de impub. & alios substit. n. 2. Harem. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses extra provinciam Electoratus Saxoniae respondisse testatur) obs. 30. incip. quamvis filius. n. 2. & seq. per tot.

Qui sextus casus procedit non solum de jure antiquo, sed etiam hodiè de jure novissimo, per text. expr. in c. si pater. 1. sub fin. de testam. in 6. elegant. Br. in d. l. moribus. 2. ff. de vulg. & pupill. substit. (ubi rationes afferit, & contraria solvit) num. 31. vers. sed circa hoc insurgunt dubium, præm. & vers. seq. Roland. Passag. tract. de testam. & ult. volunt. d. rubr. 24. n. 11. ibi, an autem suprà dicta.

Deinde hic sextus casus ampliatur procedere etiam in parte, sicut enim pupillaris expressa excludit Matrem, ita etiam excludat patrem elegant. Pract. Papens. in forma libelli, quo agitur ex substitutione, gl. pupillariter, n. 22. ibi, deinde queritur, an pupillaris expressa.

Præterea hic sextus casus multò magis ampliatur procedere in fratre pupilli, nam & is per ejusmodi substitutionem pupillarem expressam excluditur,

Pract. Papens. d. gl. pupillariter, n. 23. ibi, rursus queritur an hæc expressa pupillaris.

Sed jam queritur, an Mater per substitutionem pupillarem expressam sive generalem, sive specialem in totum excludatur etiam in legitima, an verò ei legitima salva maneat? Hic distinguendum, aut loquimur de legitima debita matri ex omnibus bonis relictis à patre filio, ultra legitimam. Aut loquimur de legitima debita matri ex bonis quæ propria sunt filii. Priori modo legitima matri non debetur, exempli gratia, pater in bonis habet centum & quinquaginta, filio quinquaginta debentur pro legitima. Hoc in casu, si pater totum patrimonium, hoc est, centum & quinquaginta reliquit filio heredi, matri quidem ex illis centum, quæ adita hereditate effecta sunt filii, debetur etiam legitima, si nulla substitutio facta esset, & filius decederet, & tamen, si Pater filio suo impuberi in toto suo patrimonio, puta in centum, & quinquaginta substituit, & matri ipsius pupilli, vel impuberis nihil reliquit, sed in totum pupillariter substituto, matri ex illis centum legitima non debetur, sed in totum, etiam quoad legitimam per pupillarem substitutionem expressam, excluditur. Ratio est, quia Pater poruit illa centum omnino non relinqueret suo filio, sed sufficeret, si Pater filio suam legitimam, puta quinquaginta reliquisset, reliqua verò centum in alium transtulisset, l. cum queratur. 6. C. de inoffic. testam. Novell. 115. c. 3. 6. ult. sub fin.

Cum igitur pater filio illa centum potuit auferre, ergò à fortiori multò magis matrem illa portione privare potuit, c. si pater. 1. sub fin. de testam. in 6.

Et ita tradit Iacob. Menoch. d. presumpt. 38. incip. posteaquam superiori præsumptione, n. 3. vers. primus est cum loquimur. per tot. lib. 4.

Posteriori modò, si loquimur de legitima debita matri ex bonis, quæ propria sunt filii, & quæ vel aliundè, quam à Patre provenerunt, vel provenerunt quidem à Patre, sed ex debito naturæ, puta Pater centum, & quinquaginta habet in bonis & ex his quinquaginta sunt pro legitima filii, & pater eam filio non potest auferre, sed nolens volens relinquere tenet, atque ex his quinquaginta debetur etiam matri legitima, queritur igitur, an pater per pupillarem substitutionem expressam possit matrem legitima illa, quæ illi ex illis quinquaginta, vel aliis bonis filii propriis, & adventitiis debetur, excludere possit?

Et certè hæc est dubia, & perplexa quæstio. Non enim dunt, qui dicunt, matrem etiam in legitima in hoc casu per pupillarem substitutionem expressam excludi, moventur per text. expr. in c. si pater. 1. sub fin. de testam. in 6. ubi hæc assertio manifestò confirmatur.

Deinde per text. elegant. in l. Papinianus. 8. 5. sed neque impuberis. 5. ff. de inoffic. testam. ubi Mater filii impuberis non habet querelam inofficiosi testamenti, propterea, quia pater testamentum filio fecit, Ecce hæc manifestò sanè hæc opinio stabilitur.

Tertiò per text. in l. Lucius Titius. 45. ff. de vulg. & pupill. substit. ubi in primo responso scriptum est, quod, si locus non reciprocæ substitutioni pupillar, sed solùm vulgari, & filius pupillus audeat hereditatē, eo decedente in pupillari ætate hereditas ad Ma-

ad Matrem spectat, atque ita substitutus in totum excluditur, subjungit deinde **Itus, quod si locus fuit illi, substitutioni reciprocæ pupillæ, altero moriente, successio ad alterum spectat, Matre exclusa; sicut ergo in primo illo casu Mater in totum excludit Patrem, naturalam filii sui, ita etiam è contra in secundo casu Mater in totum exclusa dici debet.**

Quanto per se. in l. humanit. q. C. si de impub. Galis substit.
uba pater, si filio suo furioso velut substituere, tenetur filios ejus, si furiosus quosdam habet, substituere, si verò filii non ad sine, fratres ejus, idque idèo, ne testamentum hoc tanquam inefficacium impugnetur, nullum autem verbum de Matre ibi additur. Ergo merito in ejusmodi exemplari potest Mater à legitima excludi, & consequentur etiam in pupillari expressa, cum exemplaris substitutio sit ad exemplum pupillaris inducita, s. quæ ratione. 2. inst. de pupill. substit. d. l. humanit. q. in med.

Quando per secul. n. 1. p. 100. 8. post med. Cad. de impub. Et alios
subsist. ubi expresè dicitur, quod in expressa pupillari substitutione pupillus, si hereditatem adierit, & intra pubertatem de-
cesserit, habeat eos heredes, quos pater ei instituit. Ecce ibi
Mater in tocum excluditur, nec ei legitima reservatur. Et ita
in terminis tradit Br. in d. l. morib. 2. ff. de vulg. Et pupilli. num. 3. l.
Pract. Papionis. in fermata libelli, quo agitur ex iustitia uxoris. gl. pupil-
larie cr. n. 20. terf. Et à legitima in aucto excludit. Iacoma. Daub. in
addit. sua margin. ad l. 1. ff. de vulg. Et pupilli. nu. 163. sub fin. lit.
De incip. expressio pupillaris. Confus. Saxon. rem. 1. part. 2.
quod. 39. n. 11. Et seq. n. 14. 15. 16. Et n. seq. Iason. in d. l. moribus.
2. ff. de vulg. Et pupilli. substitut. (ubi hanc veram conclusionem csc dicit) n. 29. id est, certius effectus est. n. 30. Et n. 31. sub fin. Affl. decis.
36. n. 3. Roland. Paffing. tract. de segr. Et. uis. volans. d. rubr. 24. n. 7.
terf. tam spissus pupilli legimus, n. 8. Et n. seq. Haym. Pistor. d. obs.
30. incip. querens. n. 2. Et seq.

Sed horum opinione*ri*, & adductas rationes eleganter di-
bit, Iacob. Menoch. d. profumpa. 38.m. 15. vers. primo affert, n. 16.
Et seqq. usq*uo* ad n. 30.

E contra non sunt pauci, qui hoc negant, & Matrem per expressam pupillarem à legitima non excludi statuant.
*Iacob. Menoch. de profumis. lib. 4. c. presumpsi. 38. n. 4. ibi, scon-
dens ad casus, ratione force.*

Sed filius non potuerit condicione a se ipso testamento Matrem suam legitimam privare, quoniam legitima debita Matris ex bonis filii, ita ei est debita, sicut illa, quae debetur filio ex bonis matris vel marris. *discens. Monachus. praefusus. 38. n. 1. 15 a. seq.*

Deinde, quia iniquum, & ienipsum est, ut aliquis ex alterius
facto sine justâ causâ, privetur suo iure, l. paterf. ff. de herod. inst.
Mensch. d. prel. sumat. 38. n. 12. 55 n. seq.

Atqui Mater sine justâ causa privaretur suâ legitimâ alterius factio, nempe patris, ergo.

T A R T I O , sunt alii, qui prædictas opiniones ita conciliare conantur, aut filius in solis bonis paternis est institutus, & ei expressa pupillaris substitutio facta, & tunc in his recte per eju[m]odi substitutionem pupillarem expressam pater potest Matrem excludere, ita ut Mater in his bonis nullâ ratione, ne quidem in legitimâ, admittatur. Aut pupillus habet alia bona aliundè sibi quæsita, puta adventitia, & tunc Pater per expressam pupillarem in illis Matrem à legitimâ non potest excludere. Et ita tradit *Lancelottus Politus Senens.* tract. de substitutis. rubr. de pupillari substitutio. n. 39. in 5. effetti sub fin. ver. ad propositum ergo redicendo dico, & seq. fol. mero 504. in fin. & fol. seq. Zafius tract. cod. rubr. de pupill. substit. n. 20. Ceraf. ad l. precibus. 8. C. de immob. & alius substit. n. 47. & n. seq.

*Verum hanc opinionem recte rejicit Jacob. Menoch. d. prae-
sumpt. 38. nump. 29. ibi, ergo vero crediderim. & n. seq. lib. 4. Didas. Co-
var. ad c. cum effes. 16. x. de testamenc. nump. 21. sub fin. vers. und no-
placet.*

Quar tò denique sunt, quorū opinioni ego lubens accedo, qui dicunt, de jure civili, & cæsareo negativam quidem opinionem, quod scilicet Mater per expressam pupillarem à legitima non possit excludi, esse veriorem, & pro ea facere rationes suprà pro secundâ opinione adductas. Affirmativam vero de jure Pontifico procedere, & ob id hanc affirmativam tanquam posteriorem in utroque foro non solum in foro fori, sed etiam in foro poli, seu conscientiæ, ut vocant, esse amplectendam.

Franc. in c. si pater. 1. de testamenc. in 6. Socin. Sen. in l. moribus.
2. ff. de vulg. & pupill. n. 21. Francisc. Rapa. ed. n. 46. Gallieula in l.
censurio ff. cod. num. 83. Crotus in c. 2. constit. in 6. n. 1. nosad. Ge-
mez. ibid. n. 19. Reginald. in l. precebas. 8. C. de impub. & alius subficit
num. 143. Curt. Iun. ibid. n. 14. Rub. confit. 107. num. ult. sub fin.
Alciat. in c. novit. x. de judic. nu. 41. quos sequitur, Didac. Covarr.
ad d. cap. cum effec. 10. x. de testamenc. numer. 21. ibi, non ex hac
opinione. Jacob. Menoch. d. presuante. 38. num. 30. in fine vers.

Et hoc quidem observari etiam debet, Et n. seq. lib. 4. Ita sicut in d. s. moribus. 2. ff. de vult. Et pupill. num. 31. sub fin. vrs. s. teneo taceo cum decisione.

Quæ assertio manifestò probatur, per text. in c. si patr. 1. sub fin. de testam. in 6. qui textus tam clarus est, ut non possit cavillari, teste Iason. d.l. moribus. 2. n. 31. sub fin.

Deinde, quia contraria opinio non ita clare est decisa in
jure civili, sed solummodo rationibus confitetur, sepiusque
autem in nostro opere diximus, si jure civili aliquid non est
clare decisum, sed de eo interpretes varie disceptant, si postea
illud clare per jus canonicum decidatur, quod decisio juris
Canonici in utroque foro sit servanda. Porro, licet vel maxi-
mè contraria opinio in jure civili expressè esset definita &c
confirmata; Novissime tamen ius Canonicum supervenit, quod
hoc in casu ius civile correxit, & aliud fancivit; Notum autem
est, si jus canonicum adversetur juri civili, & hoc corrigit, quod
in utroque foro jus Canonicum tanquam posterius, & novius
observare debeamus, c. I. & seq. ubi gl. & Canonista commun. x. de
novi oper. ministris.

Amplius, quia multo directò prohibentur, quæ tamen per indirectum conceduntur.

Denique facit etiam hæc ratio; Quia si matri ex ejusmodi bonis filii impuberis legitima deberetur, necesse esset, ut Mater eo tempore, ubi pater filio, impuberi testamentum facit, & ei substituit, aliquod jus radicatum haberet in illis bonis, & filius actu jam illa bona possideret, quoniam Matri non quam debetur legitima ex bonis filiorum, nisi quæ liberi juri possident, & ita Mater quodammodo aliquod jus in illis habet, *arg. Novell. 115. c.4.* Posterior falsum esse quis non videret? Ultimo facit, quia si Matri hoc in casu legitima deberetur, sequeretur, quod bona patris quodammodo duabus legitimis essent subjecta, primo legitimæ filii, cui necessariò bona illa patris loco legitimæ debent assignari, & deinde successivè legitimæ Matri; consequens autem esse absurdum, omnes intel- ligunt.

S E P T I M V S Casus, si queratur de pupillari tacita, quae continetur sub expressa vulgari, puta, si pater filium pupillum heredem instituit, & si heres non erit, ei substitutus Cajum. Hec est substitutio expressa vulgaris, cum non sit concepta in annos pubertatis, si scilicet filius intra pubertatem deceperit, & hoc modo quilibet potest substituere; Quia tamen contingere potest, ut filius heres sit, & hereditatem autore tutore aeat, quo casu exprimatur vulgaris substitutio expressa, & simul evenire potest, ut filius pupillus post aditam hereditatem decedat, & moriatur, quo casu videretur dicendum, quod substitutus non admittitur, sed hereditas ad alios heredes ad intestato deferratur, quia tamen haec non presumuntur mens testatoris, id est que ex interpretatione legis sub hac expressa vulgari comprehensa censetur pupillaris tacita, ut substitutus, licet filius hereditatem adierit, & ita vulgaris expressa exprimaverit, nihilonimus ex tacita pupillari, si pupillus intra pubertatem moritur, admittatur.